Dados organizados com base nos trabalhos disponíveis nas  
Reuniões Científicas realizadas em 2006, 2010, 2012 e 2015,  
e nos Grupos de Trabalho 05, 09 e 14 correspondentes.   

Nota-se, na Tabela II, que, somados os três grupos de trabalho (05, 09 e 14), 

foram encontrados 109 (cento e nove), dos quais 12 (doze) deles foram selecionados 

para estudo, em razão de trazerem aportes para esta pesquisa, ao discutirem as 

concepções de participação nas políticas educacionais, a contratação temporária de 

docentes na rede pública de ensino e a precarização do trabalho docente temporário.

[...]

PROFESSOR INGRESSANTE, 2013, p.7). 

A Escola Técnica de São Paulo é o foco de estudo dos próximos itens, em 

destaque para  as normas e procedimentos para a contratação docente (os concursos) 

e o sistema de ensino e seus professores. Dentre as 217 (duzentas e dezessete) 

Etecs existentes, hoje, no Estado, optou-se pela ETESP, em razão da pesquisadora 

ter ali atuado como professora contratada por tempo determinado.  

2.3 Os concursos e processos seletivos: normas e procedimentos para a 

contratação docente das ETECS

[...]

contratados por tempo indeterminado (os efetivados por Concurso Público), e 12 

(doze) contratados por tempo determinado (os temporários selecionados por 

Processo Seletivo). (ANEXO III).  

Em 2015, o número de professores ativos da Escola Técnica passou para  138 

(cento e trinta e oito), sendo 119 indeterminados e 19 determinados. (ANEXO IV).  

As Tabelas IV e V, a seguir, mostram a movimentação dos professores ativos 

na ETESP, apenas em 2014 e em 2015, em razão da  Diretoria Administrativa da 

Escola Técnica de São Paulo não possuir arquivos assim organizados nos anos

[...]

2010 a 2014 – Editais 018  ( ETESP).  

Em razão dos componentes curriculares, corresponderem às vagas disponíveis 

em concursos e em processos seletivos, a tabela VIII aponta que, no período de 2010 

a 2014, a Escola Técnica de São Paulo abriu 119 (cento e dezenove) possibilidades 

para a contratação de professores temporários, enquanto, para professor efetivo, 

Tabela VII, somente 51 (cinquenta e uma), ou seja, menos da metade.28  

Essa tendência à contratação provisória, em apenas uma única Escola Técnica,